

2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2022年8月2日
上場取引所 東

上場会社名 大崎電気工業株式会社
 コード番号 6644 URL https://www.osaki.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 渡辺 佳英
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営戦略本部長 (氏名) 上野 隆一 (TEL) 03-3443-7171
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	19,377	9.4	540	18.7	547	△4.2	2,116	—
2022年3月期第1四半期	17,720	△8.4	455	△32.0	571	102.3	128	—

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 2,496百万円(174.7%) 2022年3月期第1四半期 908百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	44.22	43.46
2022年3月期第1四半期	2.62	2.57

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	87,906	58,765	53.2
2022年3月期	91,222	57,611	49.6

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 46,763百万円 2022年3月期 45,236百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	39,000	8.1	△200	—	△150	—	1,300	—	27.59
通期	80,000	5.0	1,000	△21.7	1,100	△7.5	1,500	—	31.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期1Q	49,267,180株	2022年3月期	49,267,180株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	1,647,352株	2022年3月期	968,247株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期1Q	47,861,351株	2022年3月期1Q	49,048,418株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 (添付資料) 3ページの「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経済環境は、原油価格や原材料価格の高騰、各国政策金利の引き上げや急激な米ドル高等、依然として先行き不透明な状況が続いています。

このような状況の中、当社グループは、国内において2025年度から予定されている次世代スマートメーターの導入や、海外でのソリューション・サービスの拡大などへ向けて、中期経営計画の重点戦略である「スマートメーターを活用した付加価値創出とエネルギー・ソリューションの拡大」、「コアとなる新製品・新事業の創出」、「利益を重視したグローバル成長」、「グループ経営基盤の強化」を推進しています。

国内計測制御事業については、前年同期と比較して、スマートメーター事業の売上高は微減となりましたが、ソリューション事業や配電盤事業の増収により、売上高は前年同期比11.6%増の11,842百万円、営業利益は前年同期比85.9%増の627百万円となりました。

海外計測制御事業については、前年同期と比較して、英国向けの出荷は電子部材調達難の影響により減少しましたが、オセアニア向けの出荷は順調に増加したこと等により、売上高は前年同期比0.7%増の7,202百万円となりました。利益面においては、原材料価格や輸送費の高騰に加えて販売管理費の増加により、営業利益は159百万円の損失（前年同期は163百万円の利益）となりました。

製造装置事業については、新型コロナウイルス感染症の影響の緩和等により売上高は前年同期比363.4%増の301百万円、営業利益は5百万円（前年同期は116百万円の損失）となりました。

不動産事業については、売上高は前年同期比0.5%増の139百万円、営業利益は前年同期比1.7%減の68百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比9.4%増の19,377百万円、営業利益は前年同期比18.7%増の540百万円、経常利益は前年同期比4.2%減の547百万円となりました。また、海外子会社の売却に伴う特別利益の計上により、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比1,987百万円増の2,116百万円となりました。

<連結業績>

(単位：百万円)

	2022年3月期 第1四半期	2023年3月期 第1四半期	増減額	増減率
売上高	17,720	19,377	1,657	+9.4%
国内計測制御事業	10,614	11,842	1,228	+11.6%
海外計測制御事業	7,153	7,202	48	+0.7%
製造装置事業	64	301	236	+363.4%
不動産事業	138	139	0	+0.5%
調整額	△252	△107	144	—
営業利益	455	540	85	+18.7%
国内計測制御事業	337	627	289	+85.9%
海外計測制御事業	163	△159	△322	—
製造装置事業	△116	5	121	—
不動産事業	69	68	△1	△1.7%
調整額	1	△1	△2	—
経常利益	571	547	△23	△4.2%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	128	2,116	1,987	—

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、棚卸資産が1,843百万円増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が3,447百万円、現金及び預金が2,185百万円それぞれ減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して3,315百万円減少し、87,906百万円となりました。

負債は、流動負債のその他が192百万円増加しましたが、海外子会社において長・短期借入金が4,451百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して4,469百万円減少し、29,141百万円となりました。

純資産は、非支配株主持分が372百万円減少しましたが、利益剰余金が1,633百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して1,153百万円増加し、58,765百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は第2四半期連結累計期間の予想を上回る水準で推移しているものの、今後の動向を精査中であることから、2022年5月12日に発表した連結業績予想を据え置きます。今後の経営環境や業績動向等を踏まえ、修正が必要と判断した場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,857	9,671
預け金	3,546	4,040
受取手形、売掛金及び契約資産	17,436	13,989
商品及び製品	6,031	6,785
仕掛品	3,165	3,469
原材料及び貯蔵品	6,911	7,697
その他	3,234	3,362
貸倒引当金	△530	△495
流動資産合計	51,653	48,521
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,880	9,146
土地	12,830	12,830
その他（純額）	6,059	5,496
有形固定資産合計	27,770	27,472
無形固定資産	868	810
投資その他の資産		
投資有価証券	5,229	5,439
退職給付に係る資産	1,525	1,519
その他	4,178	4,146
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	10,930	11,101
固定資産合計	39,568	39,384
資産合計	91,222	87,906

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,324	6,405
電子記録債務	2,965	3,858
短期借入金	6,926	27
未払法人税等	502	299
賞与引当金	1,656	1,525
役員賞与引当金	48	34
製品保証引当金	473	467
その他	6,604	6,797
流動負債合計	26,502	19,414
固定負債		
長期借入金	—	2,447
役員退職慰労引当金	42	44
修繕引当金	21	22
退職給付に係る負債	2,479	2,465
繰延税金負債	2,154	2,186
その他	2,410	2,560
固定負債合計	7,108	9,726
負債合計	33,610	29,141
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,965	7,965
資本剰余金	8,750	8,750
利益剰余金	25,670	27,304
自己株式	△487	△818
株主資本合計	41,900	43,202
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,119	1,270
為替換算調整勘定	1,667	1,766
退職給付に係る調整累計額	549	523
その他の包括利益累計額合計	3,336	3,560
新株予約権	509	509
非支配株主持分	11,865	11,492
純資産合計	57,611	58,765
負債純資産合計	91,222	87,906

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	17,720	19,377
売上原価	13,642	15,074
売上総利益	4,077	4,303
販売費及び一般管理費	3,622	3,762
営業利益	455	540
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	91	122
助成金収入	119	30
その他	34	30
営業外収益合計	250	189
営業外費用		
支払利息	79	49
為替差損	34	115
その他	19	16
営業外費用合計	133	182
経常利益	571	547
特別利益		
固定資産売却益	—	289
関係会社株式売却益	—	1,730
特別利益合計	—	2,019
税金等調整前四半期純利益	571	2,567
法人税、住民税及び事業税	145	201
法人税等調整額	112	93
法人税等合計	257	294
四半期純利益	314	2,272
非支配株主に帰属する四半期純利益	185	156
親会社株主に帰属する四半期純利益	128	2,116

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	314	2,272
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△78	151
為替換算調整勘定	694	99
退職給付に係る調整額	△20	△25
その他の包括利益合計	594	224
四半期包括利益	908	2,496
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	723	2,340
非支配株主に係る四半期包括利益	185	156

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内計測 制御事業	海外計測 制御事業	製造装置 事業	不動産 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,608	6,937	62	112	17,720	—	17,720
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6	216	2	26	252	△252	—
計	10,614	7,153	64	138	17,972	△252	17,720
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	337	163	△116	69	454	1	455

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内計測 制御事業	海外計測 制御事業	製造装置 事業	不動産 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,837	7,127	300	113	19,377	—	19,377
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5	74	0	26	107	△107	—
計	11,842	7,202	301	139	19,485	△107	19,377
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	627	△159	5	68	541	△1	540

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。